
BIULETYN NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZAKŁADÓW METALOWYCH "ŁUCZNIK" S.A. w RADOMIU

Z okazji Świąt Wielkiej Nocy
- czasu nadziei i radości wszystkim 

Członkom naszego Związku, Sympatykom, 
Pracownikom naszego zakładu, Ich 

Rodzinom życzymy wszelkich łask Bożych 
od Chrystusa Zmartwychwstałego, 

zdrowych, pełnych pokoju i miłości dni, 
a także powodzenia we wszystkich 

przedsięwzięciach.

Komisja Zakładowa 
NSZZ "Solidarność" 

ZM "Łucznik" S.A.

SZANOWNI 
PAŃSTWO!

Otrzymaliście pierwszy numer biuletynu informacyjne
go Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w ZM ŁUCZNIK 
S.A. Pragniemy w nim informować Was o pracy naszego Związ
ku w zakładzie i w kraju, o sytuacji przedsiębiorstw skupionych 
w sekcji zbrojeniowej i o wszystkim co interesuje pracowników 
naszego zakładu.

W związku z tym pismo nasze ukazywać się będzie niere
gularnie a tylko w sytuacjach wymagających szerszego 
przedstawienia problemu załodze. Chętnie udostępnimy lamy 
naszego biuletynu dla osób zainteresowanych współpracą w 
jego redagowaniu. Zainteresowanych zapraszamy. Życzymy 
przyjemnej lektury.

Za Prezydium KZ Zb.Cebula

KOMUNIKAT Z POSIEDZENIA 
KOMISJI ZAKŁADOWEJ

Jak zwykle w pierwszy poniedziałek miesiąca obradowa
ła Komisja Zakładowa. Zebranie po raz pierwszy w bieżącej 
kadencji toczyło się na granicy quorum. Zb.Cebula , J. Szyder- 
ski i St. Małecki złożyli sprawozdanie ze spotkania Rady Sekcji 
Przemysłu Zbrojeniowego, które odbyło się w dniu 28 marca 
br. w Zakładach Mechanicznych PZL „Wola” w Warszawie . 
Zobligowano Prezydium KZ do prowadzenia akcji informa
cyjno wyjaśniającej w celu skutecznego przeprowadzenia refe
rendum strajkowego we wszystkich komórkach organizacyj
nych Spółki.

Przewodniczący Zb. Cebula zapoznał zebranych z 
przebiegiem rozmów prowadzonych przez związki zawodo
we z Zarządem Spółki na temat modyfikacji zakładowego 
systemu płacowego.

Józef Szyderski przedstawił korespondencję z Zarządem 
ZM ŁUCZNIK” S.A. w zakresie proponowanej redukcji zatru
dnienia. Powołano zespół, który merytorycznie odpowiada za 
negocjacje w zakresie proponowanych zwolnień grupowych. 
Podjęto trzy uchwały : o przyjęciu do Związku 32 członków, 
przyjęto rozliczenia finansowe za organizację manifestacji 
zbrojeniówki 17 marca w Warszawie oraz o zakupieniu dla po
trzeb Związku kserokopiarki. W zebraniu uczestniczył wice
przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska - Andrzej Piszczyk.
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PRZYSZŁOŚĆ SIŁ ZBROJNYCH APEL POSTULATY STRAJKOWE

Przyszłość sił 
zbrojnych zależy od 
dzisiejszych działań, 
a przede wszystkim 
od polityki państwa 
dotyczącej bezpie
czeństwa narodowe
go, od której zalezy 
również wielkość

kwot finansowych przeznaczonych na obronność. Jest sprawą 
oczywistą, iż Polska nie ma zamiaru ani ambicji budowania 
wielkiego potencjału zbrojnego a potwierdza to kilkuletni już 
okres systematycznego obniżania budżetu MON. Polski nie 
stać na posiadanie silnej, dużej armii zwłaszcza teraz, gdy 
budujemy podstawy nowego ustroju państwa. Trudna sytua
cja finansowa państwa doprowadziła do zmniejszenia bu
dżetu resortu obrony, który od 1986 r. zmalał aż o blisko 
60% w cenach porównywalnych, co z kolei spowodowało zre
dukowanie sił zbrojnych o ponad 40%. Nie towarzyszyło 
temu stosowne zmniejszenie terenów i obiektów wojskowych, 
kompleksowa restrukturyzacja armii i przemysłu zbrojeniowe
go. Kolejne rządy obniżały budżet sił zbrojnych, który 
wymuszał podejmowanie różnorodnych działań oszczęd
nościowych. Były to na ogół przedsięwzięcia prowizoryczne, 
bez głębszej myśli przewodniej i nie stanowiły części określo
nej strategii jaką powinna mieć armia. Działania oszczędno
ściowe powinny mieć cechy działań systemowych a nie doraź
nych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu z 16 lutego br. „budżet 
MON powinien systematycznie rosnąć, tak aby najpóźniej 
do 31 grudnia 1997 r. osiągnąć 3% Produktu Krajowego 
Brutto. Zwiększenie budżetu MON powinno być wykorzy
stane przede wszystkim na wzrost intensywności szkolenia i za
kupy nowego uzbrojenia, zwłaszcza w przemyśle krajowym”. Jest 
to wartość o którą zabiegano od lat(m.in. Uchwała nr 14 KZD 
NSZZ”S” z Mielca). Nie jest ona jednak duża jeżeli weżmiemy 
pod uwagę wartości nawet malejących budżetów innych ar
mii. Nasz produkt krajowy brutto jeszcze długo nie będzie po
równywalny do produktu wielu państw zachodnich. Mając 
tego świadomość, jak również świadomość pogarszającego się z 
roku na rok stanu naszej armii i zakładów sektora obronnego, 
powinniśmy przygotować się do racjonalnego spożytkowania 
zwiększonego budżetu. Należy zastanowić się czy uzupełniać 
zapasy środków bojowych i materiałowych, często do techniki 
przestarzałej, czy zwiększyć środki na odtworzenie zużytych sta
nów technicznych uzbrojenią i sprzętu czy wreszcie skierować 
większość środków na prace badawczo-rozwojowe i dostawy 
nowoczesnej techniki wojskowej.

Ponieważ nic będą to duże środki nic możemy po
zwolić na ich zmarnotrawienie. Dzisiaj gdy dynamiczny 
postęp techniczny w świecie skraca okres użytkowania uzbro
jenia i sprzętu w wojskach, gdy producenci oferują coraz to 
nowsze ale i znacznie droższe uzbrojenie konieczna jest 
koncentracja wysiłku finansowego państwa na wybranych 
dziedzinach obronności. Nie wolno przy tym pomijać możli

wości rozwoju krajowego przemysłu zbrojeniowego.
Cóż nam po armii nawet w 50% zawodowej jeżeli jej oręż 

będzie przestarzały? Jakie państwo w dzisiejszych czasach sku
tecznie bronić będzie swej suwerenności opierając się 
wyłącznie na imporcie uzbrojenia z innych państw likwidując 
własny przemysł zbrojeniowy?

Na tle całej techniki wojskowej pojedyncze egzemplarze 
nowoczesnego uzbrojenia nie podnoszą wartości bojowej na
szej armii. Aby dorównać standardom światowym potrzeba du
żych środków finansowych. Przy obecnych i planowanych środ
kach oraz poziomie ich konsumpcji zadanie to możliwe jest do 
zrealizowania w ciągu 30 lat. Świat nie stoi w miejscu. W 
przeliczeniu na 1 żołnierza w Belgii wydaje sie na technikę 
wojskową ponad dwa razy więcej, w Niemczech pięć, w Wiel
kiej Brytanii ponad dziesięć a w USA ponad 25 razy. Koniecz
nym jest uruchomienie przez krajowy przemysł zbrojeniowy 
produkcji przyszłościowej, która poprawi wartość bojową na
szej armii, a jednocześnie będzie stanowiła pewny produkt eks
portowy. Jednak bez wsparcia krajowego zaplecza badawczo- 
rozwojowego jest on w stanie uruchomić jedynie produkcję li
cencyjną bądź kooprodukcję. Jest to również licząca się for
ma działalności dla naszego przemysłu, który technologicznie 
nie jest w stanie samodzielnie produkować najnowocześniejsze
go uzbrojenia. Sądzić więc można iż będzie to możliwe do 
zrealizowania pod warunkiem określenia strategi rozwoju prze
mysłu zbrojeniowego, która powinna być spójna ze strategią 
rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego.

Krajowy przemysł zbrojeniowy musi się rozwijać 
tak aby zaspakajać potrzeby wojska w co najmniej 70% 
i granica ta powinna być uznana za podstawowy wskaź
nik w opracowanej strategii. Będzie to trudne ponieważjuż 
pojawiają się oferty zagraniczne wyrobów na pierwszy rzut 
trochę tańszych i udostępnianych na dogodnych warunkach 
finansowych. Dopiero w eksploatacji okazuje się jakie ponosi 
się rzeczywiste koszty.

Realizacja potrzeb polskich sił zbrojnych przez krajowy 
przemysł zbrojeniowy praktycznie nie ma szans jeżeli będzie on 
traktowany na dotychczasowych zasadach. Jedynie mądra re
strukturyzacja i usytuowanie w nowej rzeczywistości naszego 
przemysłu z mocnymi powiązaniami z zachodnimi producen
tami oraz silną ochroną ze strony rządu rokująnadzieję na jego 
funkcjonowanie i produkcję dla naszych sił zbrojnych ale i dla 
zachodnich.

Dzisiaj jednak nie widać takiego właśnie podejścia rzą
du, nie widać dba
łości o utrzyma
nie niezbędnej 
obronności pań
stwa i o zakłady 
produkcji specjal
nej.

Opracował: J. K.

Protest Sekcji Krajowych Przemysłu Zbrojenio
wego i Lotniczego NSZZ „Solidarność” jest pro
testem przeciwko kontynuacji polityki rządu zmie
rzającej do upadku przedsiębiorstw pracujących 
na rzecz sektora obronnego.

Całe lata żmudnych negocjacji z Ministerstwem 
Przemysłu i Handlu, narad na najwyższych szcze
blach państwowych, nie dały żadnych rezultatów. 
Postanowienia nie są realizowane, nadal nie wi
dać dbałości rządu o mądrą i skuteczną politykę 
wobec krajowych przedsiębiorstw przemysłu 
obronnego.

Postulaty związku pokazują zagrożenia dla 
sektora obronnego i dotyczą 31 zakładów, a tak
że każdego z nas - naszych możliwości finanso
wych, bytu naszych rodzin.

Nie wolno godzić się na dalsze ponoszenie 
najwyższych kosztów przemian politycznych i 
gospodarczych.

Nie można pozostać wobec tego obojętnym, 
szczególnie będąc związkowcem.

Upadek krajowego przemysłu zbrojeniowe
go to utrata polskiej suwerenności.

Tylko solidarna wspólna postawa załóg przed
siębiorstw przemysłu obronnego może być sku
teczna i może doprowadzić do realizacji postula
tów Związku.

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” wzy
wa wszystkich pracowników Zakładów Metalo
wych „Łucznik” S.A. do udziału w referendum 
strajkowym.

Pamiętaj, dzisiaj będąc obojętnym, 
Jutro możesz zostać bezrobotnym!

* Ankiety referendowe znajdują się u przewodniczą
cych Komisji Wydziałowych.

Nie zwlekaj ze złożeniem podpisu!

SEKCJA KRAJOWA PRZEMYSŁU 
ZBROJENIOWEGO NSZZ „Solidarność" 

domaga się:

1. Zwiększenia wielkości zamówień w 31 zakła
dach przemysłu zbrojeniowego do poziomu gwa
rantującego opłacalność produkcji.

2. Zwrotu rzeczywistych kosztów utrzymania nie
czynnych mocy produkcyjnych niezbędnych na 
wypadek zagrożenia i wojny, utrzymywanych przez 
przedsiębiorstwa zgodnie z programem PMG.

3. Zagwarantowania środków przeznaczonych na re
strukturyzację, w tym w szczególności na tworze
nie nowych miejsc pracy w cywilnej części przed
siębiorstw, na które można będzie przesuwać 
pracowników zatrudnionych przy produkcji „S”.

4. Zagwarantowania niezbędnych środków prze
znaczonych na opracowanie i wdrożenie do 
produkcji nowych wyrobów przeznaczonych dla 
wojska i na rynek cywilny.

5. Zapewnienia środków w postaci dostępnych i gwa
rantowanych kredytów a w niektórych przypad
kach także dotacji budżetowych (np. EFSAL).

6. Zatrzymania redukcji zatrudnienia w zakładach 
przemysłu zbrojeniowego.

7. Niezwłocznego przystąpienia do negocjacji w spra
wie zawarcia Układu zbiorowego pracy dla prze
mysłu zbrojeniowego.

8. Nieodpłatnego przekazania pracownikom zakładów 
zbrojeniowych 20 % akcji.

Niezrealizowanie przez Rząd RP powyższych 
postulatów oraz brak mimo powszechnie głoszonych 
deklaracji, polityki wobec tego sektora gospodarki 
jest powodem tragicznej sytuacji ekonomiczno- 
finansowej przedsiębiorstw przemysłu zbrojeniowego, 
niskich płac pracowników (w niektórych zakładach - 
głodowych) oraz zwolnień grupowych. Rada Sekcji 
Przemysłu Zbrojeniowego postanowiła 
przeprowadzić we wszystkich zakładach pracujących 
na rzecz sektora obnronnego referendum strajkowe 
wśród załóg w celu potwierdzenia woli zaostrzenia 
protestu dla wyegzekwowania realizacji postulatów 
Związku.
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Jeżeli należysz do 
„Solidarności” to :

- pracodawca chcąc rozwiązać z 
Tobą umowę o pracę musi za
sięgnąć opinii Związku. Jego 
sprzeciw powoduje, że Twoja 
sytuacja w Sądzie Pracy staje 
się niewspółmiernie lepszą niż 
kiedy występujesz sam. Za
pewniamy Ci bezpłatną opie
kę prawną i pełnomocnika.

- zasady i stawki Twojego 
wynagrodzenia ustalane są w 
porozumieniu ze Związkiem. 
Nie jesteś skazany na Jedyną i 
nie do odrzucenia propozycję” 
Twojego wynagrodzenia, jaką 
przedstawi Ci Zarząd Spółki.

- Związek wynegocjuje wszyst
kie świadczenia należne Tobie 
i Twoim kolegom wynikające z 
zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

- gdy naruszone zostaną przepi
sy prawa pracy to napewno z 
inicjatywy Związku w zakładzie 
zostanie przeprowadzona kon
trola Państwowej Inspekcji Pra
cy.

- poprzez swoich przedstawicieli 
ze Związku masz możliwości 
kontrolowania wydatków z fun
duszu socjalnego i mieszkanio
wego.

- przełożony naruszający Twoją 
godność spotka się z reakcją 
przedstawicieli Związku.

CZY WARTO - ZDECYDUJ 
SAM!

JESTEŚ JUŻ 
ZDECYDOWANY

- ZGŁOŚ SIĘ DO KZ 
NSZZ „Solidarność” 

tel 820.

NASI WE WŁADZACH 
REGIONALNYCH ZWIĄZKU

Miło nam poinformować, że w 
obecnej kadencji działacze „Solidarno
ści” z naszego przedsiębiorstwa wzo
rem lat ubiegłych zasiadają we władzach 
regionalnych Związku.

Przypominamy, że w latach 1980- 
81 Andrzej Sobieraj pełnił funkcję sze
fa MKR Ziemia Radomska.

W latach 1989-92 Waldemar 
Baranowski był wiceprzewodniczącym 
Zarządu Regionu a przez okres kilku 
m-cy pełnił obowiązki przewodniczące
go ZR.

W latach 1992-95 Zbigniew Cebu
la był sekretarzem a członkami Za
rządu Regionu byli jeszcze: Andrzej 
Jastrzębski i Marek Siedlecki. Przewo
dniczącym Regionalnej Komisji Rewizyj
nym był Krzysztof Kaczkowski.

Obecnie Andrzej Piszczyk z 
wydziału P-8 pełni funkcję wice
przewodniczącego Zarządu Regionu a 
w jego skład wchodzą jeszcze: Marek 
Siedlecki (G-2) i Krzysztof Kaczkow
ski (MS). Zbigniew Cebula jest prze
wodniczącym, Tadeusz Małysa z wydz. 
MRI wiceprzewodniczącym a Maria 
Kowalczyk z wydziału G-4 sekreta
rzem Regionalnej Komisji Rewizyjnej . 
Delegatami na Zjazd Krajowy Związku, 
który odbędzie się w czerwcu w Gdańsku 
wybrano: Zbigniewa Cebulę i Andrze
ja Piszczyka.

Za pośrednictwem biuletynu 
składamy naszym kolegom gratulacje 
i życzymy sukcesów i wytrwałości w 
pracy związkowej.

Z ŻYCIA ZWIĄZKU

29 marca Prymas Józef Glemp 
przyjął przewodniczącego Komisji Kra
jowej Mariana Krzaklewskiego. Prze
wodniczący przedstawił Prymasowi 
projekty promowania ruchów społecz
nych na rzecz rodziny i przedstawił 
opinię Związku na temat najważniejszych 
wydarzeń w kraju.

• Sekretariat Ochrony Zdrowia 
przekazał prezydentowi Wałęsie związ
kowy projekt ustawy „O ratowaniu służ
by zdrowia”, licząc, że wkrótce prezy
dent przedstawi go jako własną inicja
tywę ustawodawczą. Projekt zakłada 
m.in. pełne oddłużenie służby zdrowia, 

powstanie wielu Kas Chorych, pełną 
kompensację składki, pełną wolność wy
boru lekarza i szpitala oraz gwarancję, 
że chory byłby leczony za pomocą wszel
kich środków.

• Związek negatywnie zaopinio
wał projekt zmian w pomocy spo
łecznej, jaki przedstawiło Ministerstwo 
Pracy i Polityki Socjalnej. Propozycje 
zmian oznaczają „cięcia”.

• Obniżone ma być kryterium do
chodowe przy przyznawaniu zasiłków 
okresowych z 39% przeciętnego wyna
grodzenia na 35%. Zmieniona ma być 
zasada waloryzowania zasiłków. Osoby, 
które otrzymają rentę socjalną będąmu- 
siały zrezygnować z renty rodzinnej jeśli 
ją posiadają.

wzz
W ŚWIECIE

B Strajk pracowników przemysłu 
naftowego w Kuwejcie rozpoczęty 15 
marca po raz pierwszy od 15 lat zakoń
czono podpisaniem umowy z pracodaw
cą. Domagano się podwyższenia sta
wek wynagrodzenia i reformy systemu 
awansów.

B Główne miasta przemysłowe 
Pakistanu, Karaczi, Lahore i Rawal- 
pindi zostały sparaliżowane na skutek 
strajku generalnego w przemyśle i han
dlu. Organizatorzy domagają się zapro
wadzenia porządku publicznego.

B Przeciwko polityce gospo
darczej rządu demonstrowali w Atenach 
Salonikach, Pireusie i Patras greccy 
kupcy, rzemieślnicy stoczniowcy, robot
nicy budowlani i rolnicy. Protest ten 
jest największym starciem ludzi pracy 
z sosjalistycznym rządem Papandreu.

B Strajk pracowników trans
portu - lotniczego, kolejowego i komu
nikacji miejskiej sparaliżował 30 mar
ca transport w całej Francji. Centrale 
związkowe domagają się podwyżek płac 
i zaprzestania zwolnień z pracy. W 
niektórych regionach strajkowali również 
pracownicy poczty i sieci energetycznej.

B 30 marca przed siedzibą 
węgierskiego ministerstwa finansów w 
Budapeszcie protestowało kilka tysięcy 
nauczycieli i studentów. Sprzeciwiają się 
wprowadzanym ograniczeniom w syste
mie opieki socjalnej.

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO


